sexto ea lege. vt illis impune liceret Mahometum (quem ipsi Muhamedem vocant) venerari in hac sacra basilica. quam ipsi violantes mezquitam fecerant, se ciuitatemq; hanc dederunt, in die sancti Urbani octauo. KL. Junij era, vt in chronico Alphonsi regis cognomine sapientis habetur, 1125. Didacus tamen Valera in. 4. parte historie cap. 54. & 65. & 66. inquit captam Toletum anno domini 1062. inscriptio vero posita in pariete septentrionali capituli huius templi habet Toletum cultui christiano redditam era, 1101. Dominus tamen Rodericus lib. 6. cap. 23. dicit captam Toletum era. 1133. & rursus idem Rodericus in Chronico antiquo manu scripto in bibliotheca eiusdem ecclesieposito in eodem capite asseuerat. Toletum sub imperium Alfonsi venisse era. 1123. Ex supradictis ad huc non constat, quo anno Toletum in ditionem Alfonsi redacta sit; cum in tempore historici valde dissentiant, nam in historia regis Alphonsi (que sapietem appellat) habet. Toletum captam era 1125. s. anno dñi. 1087. Didacus de Valera affirmat anno. 1062. inscriptio capituli era. 1101. & dominus Rodericus diuersimo

de scribit. Quorum varietas potius vitio ac depravationi scriptorum ac impressorū imputanda est, quam veritati autorum. Hoc gloriosissime princeps volui intexere, ut tua celsitudo perpendere valeat, quā difficile sit rerū antiquarum veritatem elicere. Et profecto dolendum est: eorū; quę non multis retro temporibus in hac regia vrbe absq; dubio contigerunt: annū, in quo obuenerint, penitus ignorari. Quum enim historias multas, quibus eorum temporum facta memorantur, non parua diligentia & inquisitione euoluerim, necq; eas modo, sed nonnulla etiā eiusdem Alphonfi regis sexti, qui Toletanam ciuitatem cepit, priuilegia eiusdem vr̄bis ciuibus irrogata, annum capte vr̄bis inquirens, nihil sane certe, quin potius repugnantiam inter ipsa historicorū monumenta non mediocrem, potui inuenire.

DE AERA CAESARIS ET EIVS
 supputatione digressio. Cap. iij.

b iij

Quoniam vero in æreꝝ Cæsaris mētione
nem incidimus, opere precium me fac
cturum arbitror, si rem vulgo quidem cele
brē magis q̄ cognitam; paucis explicauero.
Fuit igitur Hispanis nostris, atq̄ adeo qui
dem solis Hispanis. iā inde ab ipso Augusti
Cæsaris principatu, adusq̄ Ioānem Castellę
regem huius nominis primū, peculiaris quæ
dam designandorum tēporū ratio, vt a trige
simo octauo ante Christi seruatoris n̄ri nata
lem anno initium sūmerēt supputationis an
norum; quam æram Cæsaris appellabāt. Ita
dēptis ex numero annorum ære Cæsaris tris
ginta octo annis. numerus annorum Christi
nati agnoscebatur. Testantur hoc non histo
rię modo nostrates quotquot illorum tem
porum extant, sed concilia leges, priuilegia
monumēta deniq̄ omnia; quecūq̄ apud nos
per mille quadringentos circiter annos (nā tā
diu hæc temporum ānotandorum consuetu
do durauit) confecta reperiuntur. In quorū
etiā nōnullis vtrūq̄ annorum numerum &
Cæsaris & Christi domini simul annotatū
videre licet: alterum ab altero. Triginta octo
annorum semper interuallo distātem. Vt mi

randum sane sit, quid in mētem venerit Gerundensi cuidam Antistiti rerum Hispanicarum scriptori recenti, in eo libro cui titulum fecit Paralippomenon, asseuerare, annum vigesimum sextum ante natalem domini, caput & initium annorū ere Cæsaris constituēdum. Fuit ille quidem argumento quodam ductus prorsus cōmentitio; quod nec referre est animus; nec refellere: vsq; adeo ipsum per se ipsum abunde refellitur. Porro quidnā secuti fuerint vetusti illi Hispani homines, cū annorum Cæsaris Augusti notandorum initium in illo potissimum anno statuerunt; qui ante diem Christi natalem trigesimus octauus numeratur; id vero est, quod solet a viris doctis non immerito dubitari. Nam cū Christum dominū nostrum constet quadagesimo primo iuxta Tertullianū, aut certe iuxta vulgatiorem Eusebii calculum quadagesimo secundo principatus Augusti Cæsaris anno natum, si ab ipso p̄cipatus initio, id est, ab inito cum Antonio & Lepido triumuiratu, supputationis series repetenda sit; nō iam triginta octo, sed quadraginta vno, aut quadraginta duobus annis antiquiorē esse, oportet.

tebat gram Cæsaris, q̄ erā Christi. Quod si
supputationē ipsam non a triunviratu (quod
cōmune magis triū q̄ singulare Augusti im-
periū videbatur) sed ab eo potius tēpore ori-
diendā dicamus, cū excluso Lepido, deuicto
etiā ad Actiū Antonio, solus Augustus rēp.
tenere cōepit; cū satis cōpertū sit, hoc nō ante
tertiū decimū, aut certe (iuxta Eusebium)
quartū decimū principatus ipsius ānū cō-
tigisse, nec hac sane ratione potest illius trige-
simi octauī āni ratio proposito nō cōgruere.
Hanc difficultatē si altius ingredi, exacte q̄
tractare liberet, longior q̄ pro digressionis
modo nobis oratio nasceret. Quare studio-
sum lectorē satis putamus admonere, legat
attente Plutarchum in Antonio, et Appianū
Alexādrinū libro quarto & quinto bellorū
ciuiliū; Dionē præterea lib. 46. & 48. simul
quoc̄q̄ seriē Cōsulū illius etatis; p̄ chronogra-
phos: in primis per Aurelium Cassiodorum
digestā, teneat: ita cōperiet cū orbis vniuersus
fuerit inter triunuiros Augustum; Anto-
nium & Lepidum non semel diuisus. Hispaniam
nostram in prima quidem partitione,
quę triunviratus initio facta est, obtigisse Le

pido: in postrema vero, quę bellum Perusia-
 num est insecuta, Augusto cessisse. Hanc ve-
 ro in eum annum reperiet incidisse, qui con-
 sules habuerit, Cn. Domitium Calvinũ. C.
 Asinium Pollionem. Porro horum consulũ
 annus, si Cassiodorum cõsulas, per triginta
 octo annos christi natalẽ præcessit. Nisi q̄ se-
 cundẽ Tertullianicalculũ (qui anno quadra-
 gesimo primo Augusti Christũ natũ tradit,
 quẽ recentiorũ etiã chronographorũ nõnul-
 li sequuntur) vterq̄ annus tã consulum illo-
 rũ, q̄ natalis Christi i supputationẽ sumẽdũ
 est. Secũdũ vero Eusebiũ, Bedã et alios, qui
 quadragesimo secundo Augusti anno diem
 Christi natallem collocant: alterum illorum
 annorum extra ipsum triginta octo annorũ
 numerum relinquere oportet. Duplicẽ hanc
 dinumerationis formã vulgus inclusiuam et
 exclusiuam nominat, quarũ vtrac̄ frequens
 est apud supputatores. Cum igitur in trige-
 simum octauũ ante Christi natalem annum
 partitio illa triumuirorum inciderit: non ab-
 re maiores nostri principi suo blandientes,
 initiũ supputationis temporũ inde sumendũ
 esse, publico consilio statuerũt: cũ Hispania

illum pro suo coepit monarcha venerari. Id quod ab Aegyptijs paucos post annos factum legimus, cum Antonio & Cleopatra sublati, in ipsius Augusti ditionem venerunt. Ab eo si quidem anno coeperunt & illi rationem temporum suorum designare. Atque haec quidem de re ipsa attigisse sufficiat; nunc de voce pauca dicemus. Aere vocabulum ab ere, id est tributo, quod scilicet fuerit ab Augusto id temporis orbi imperatum, deduci voluit diu⁹ Isidor⁹ Hispalensis magnus sane autor; atque illum hac in re vulgus sequitur scriptorum. Sed hanc sententiam, ut multis quidem persuasam, ita a viris doctis fere iam explosam video; totam hanc tributi mentionem tamquam nullo idoneo autore fultam, tum etiam an^o illi; de quo agitur, neutique congruentem inanem prorsus esse contendentibus; idque multis quidem rationibus; quas impresentiarum persequi, breuitas instituta non sinit. Sunt rursum qui ab erea tabula, in qua Augustus (autore Macrobio libro Saturnaliu^m primo) anni a se correcti ordinem incidendum curarit, era appellatam censent. Sed quid, queso, facit fastorum correctio; dierumque anni ad solis cursum accommodatio (quod unum tunc Augustus agebat) ad

supputā dorū tēporū initiū in illo trigesimo
 octauo ante Christi natalē anno potissimum
 constituendum, nisi hanc correctionē in ipm
 eundē annū appareat incidisse. At qui eā qui
 de correctionē satis cōstat nō illo āno, sed de
 inde post viginti sex (ut minimū) ānos ab Au
 gusto factam. Nēpe postq̄ Lepido mortuo
 (quod Trāquillus restatur) Pontificatū ille
 maximū adeptus est. Quē magistratū vnde
 cimo āno ante Christū natū eidē delatū, Eu
 sebius autor est in chronicis. Quare nō plus
 rib⁹ qdē q̄ vndecim ānis oportebat grā chri
 ab era Cesaris supari, si rō ei⁹ esset ab illa cor
 rectione sumēda. Verū vt ad id, quod veresi
 milius videtur, tādē accedam⁹, cū ex No
 nio Marcello grauissimo haud dubie latini
 tatis autore liquido constet, gram vocē lati
 nā esse, quę numeri notā designet, accedente
 etiā Lucilij (quē ille aduocat) testimonio, cū
 ait, hęc est ratio: peruersa era numeri & sub
 ducta improbe: nō est profecto, q̄ absurdū
 cuipiā videri debeat; si numeri ānorū siue Ce
 saris siue Chri dñi ānotatio æra dicat. Admo
 nuit hoc Hermolaus Barbarus vir vndecūq̄
 doctissimus, in annotationibus Plinianis: niā

capitula de concilijs agendis pronunciet, id est, de concilio Toletano tertio, era, 18. Itē ex cōcilio Toletano quarto era tertia. Itē ex capitulis orientaliū partiū, q̄ Martinus episcopus de grēco in latinū vertit, era, xvij; &c. Ceterū quod in quibusdā Leonis primi pōtificis Max. epistolis ex Badij Ascēsij impresione editis era annorū in calce ad scripta legit̄, quę videri possit Cęsar̄is Augusti esse, non est; q̄ propterea arbitremur, hanc annorum supputationem Romanis eo tēpore in usu fuisse. Nā eam quidē nō autoris epistolę notationem, sed studiosi cuiuspiam lectoris additionem esse, qui ex solo cōsulatu in epistola adscripto annorum numerum annotarit, vel ex eo probari potest, q̄ in quibusdā epistolis hoc solū in fine adscriptum legitur. Aera qua supra, id est, era superioris epistolę. Quę sane verba lectoris cuiuspiam esse, potius q̄ autoris epistolę, nemo non videt. Hoc visum est obiter de erę ratione atq̄ vocabulo attingere, non iniucundam fore putās studioso lectori eiusmodi digressionem. Quare iam ad institutum argumentum nostra vertatur oratio.

DE CREATIONE BERNARDI PRIMI
archiepiscopi, post Toletum cultui christiano
redditam; atq; consecratione & dedicatione
præterea primatu ac dominio huius sacri tēpli.

Cap. iiii.

POSTEA q̄ Alfonso rex Fernandi magni
filius diuina benignitate Toletanam vr-
bem ab arabibus eripuit, primus archiepiscopus,
quem ecclesia Toletana suscepit, fuit
abbas Bernardus. Qui paucis diebus lapsis
post eius electionem reginæ Constantiæ mo-
nitis, eius marito Alfonso rege absente, con-
tra ipsius Alfonso iusturandum, inuitis Sar-
racenis, pactionibus ruptis, vocatis militib⁹
christianis, maiorem Mezquitam ingressus
est; ac Mahometicis superstitionib⁹ reiectis
in ea altaria fidei christianæ & in maiori tur-
ri cymbala ad conuocationem fidelium col-
locauit. Vt refert Roder. lib. 6, cap. 25. Quo
ita facto Bernardus electus conspectui Ro-
mani pontificis se presentauit, a quo obtēto
pallio & consecratione & primas ab eo His-
paniarum institutus in Iberiā redijt. Sed ro-
gabit aliquis, quo nam modo Hispaniarum

primatus ad ecclesiã Toletanam pertineat.
 Sane non temere, sed iure & ratione nec non
 autoritate. Iure enim, vt in cap. cum lōge. 63.
 dist. vbi ad presulem Toletanum omnes pro
 uisiones praelatorum vtriusq; Hispaniẽ spes
 ctare comprobatur. Et supposito de iure pri
 matiam ecelesiæ Toletanę cessisse: non ex eo;
 q̃ Barbari eam occuparũt, ius primatię ami
 sit; immo dei misericordia christianę religio
 ni restituta iure postliminiij in pristinum red
 ditur statum, vt in cap. pri. actione. 16. q. 4. et
 leg. in bello. ff. de captiuis & postliminiũ re
 reuersis. Ratione, qm̃ Toletum totius Hispani
 nię cum velut quendam vmbilicum referat,
 prouinciales ad primatem non magno dispẽ
 dio pro negocijs gerendis peruenire valent:
 p̃cipue cũ iure caueat, ne episcopales sedes
 longo inter se interualo distent vt in cap. fin.
 80. dist. Autoritate, nō cuiuspiam, sed illius
 magni speculatoris iuris consultorũ sui tem
 poris facile principis: qui cum de primatib9
 tractaret sub titul. de dispensatione. §. sunt
 quoq; de Toletano primatu meminit. Quid
 multis moror: ecclesia Toletana diuino ma
 ximeq; admirando beatissime virginis Mar

vix esset tribus diebus a propria ciuitate elongatus, clerici, quos in ecclesia instituerat, stulti dixerunt adinuicem primatem suum nūc deinceps reuersurum, vnde spiritu malignitatis & insipientie inflammati alium electione indebita subrogarunt, & primatis domesticos eiecerunt, qui gradu concito dominum consequentes prout factum fuerat nunciarunt. Quod licet videatur perperā & iniue gestum, canonicos priuasse præsulatu pastorem, atq; alterū sibi suffecisse; duabus tamen de causis obuuisse arbitror, quæ nostrates a præsulis sui prodicione vindicant. Prima, qm̄ externi (Bernardus enī natione Gallus erat) secundum iuris dispositionem alijs non poterant præfici ecclesijs vt in cap. nullus .16. dist. vbi datur clericis facultas renitendi si viderint se prelato alienigena prægrauari, & quem sibi ingeri ex transuerso viderint, non timeāt refutare. verba sunt tex. Secūda, quoniam Galli & Hispani moribus discrepant, necq; vnq; bene inter illos conuenit, et consuetudo eorum inter quos viuatur seruāda est, vt in cap. illa, 12. dist. quin imo iniuria fit incolis si ab aliena ecclesia, vel eiusdem regni sibi

c ij

*libro ab urdino obispo de con tra 2da
 bus ardo obispo de luga*

UVA, BHSC. IVR. 271

præponitur præsul, quando in propria reperi-
ratur dignus nedum si ex alijs regnis igno-
ti exteriq; adducerentur. Hęc non pro defini-
tione, sed pro aliquali canonicorum excusa-
tione annectere volui, cum in prælatorū pri-
uatione alia nimirum forma exquiratur. At
Bernardus suorum relatione non immerito
admiratus Toletum redijt in autores sceleris
infensus, quos cum electo suo e sede protin⁹
deturbauit, quem ipsi tam præcipiti impetu
in ecclesiæ principatū euexerant. Et tollens
aliquos de monachis sancti Facundi vsq; ad
reditum eius in ecclesiam collocauit, ne inte-
rim dum rediret diuino officio fraudaretur.
Hinc dictum arbitror ecclesiam Toletanam
fuisse primitus regularem. Ipse vero Bernar-
dus iterum Romam petijt, & cum ad sedem
apostolicam peruenisset prohibuit eum do-
minus papa Urbanus, ne vltius procede-
ret, sed in tanta nouitate ad sedem propriam
remearet, ne pastoris absentia plantatio nos-
uella periculo subiaceret, & a voto Hieroso-
lymitano & sanctę crucis primas Bernardus
per Urbanum pontificem absolutus, in pro-
priam basilicam reuertitur. Et beatum Giral

dum cantorem in ecclesia Toletana, postea
 in Bracharenſi ecclesia archiepiſcopum crea
 uit. Et ſanctum Petrum de Vituricis fecit ar
 chidiaconum Toletanum, deinde epiſcopū
 Oxomenſem. Et Bernardus de Agino fuit
 ab eodem archiepiſcopo cantor in eadem ec
 cleſia Toletana inſtitutus, & poſtea tempo
 ris ſucceſſu epiſcopus Secontinus ac archie
 piſcopus Compoſtellanus fuit creatus. Rai
 mundus etiam poſt beatum Petrum a domi
 no Bernardo fuit ordinatus epiſcopus Oxos
 menſis, qui etiam ſucceſſit eidem Bernardo
 in eccleſia Toletana. Hieronymum etiā tem
 pore Roderici Campiatoris dominus Bern
 ardus epiſcopum Valentinum creauit, ſed
 in breui deperdita ciuitate, eūdem Hierony
 mum metropolitanus Bernardus in ciuitate
 poſuit Zamorenſi, vt ibi epiſcopalia exerce
 ret. in qua nō dum fuerat nec epiſcopus neq;
 eccleſia cathedralis, & mortuo iſto Hierony
 mo, quendam Bernardum dictus primas cō
 ſtituit epiſcopum Zamorenſem, & iſte fuit
 epiſcopus primus Zamorenſis. Magna faci
 nora Bernardi ſtudiū opusculo inferere, vt
 non tantum eius religio; quin etiam armorū

strenuitas, amplitudo potestatisq; ordinans
di episcopos in Hispaniarum ecclesijs cun-
ctis pateret. Qui non in Granatenses vel
Mauros, sed in Syriam contra fidei inimi-
cos, ni per Urbanum iustis ex causis prohi-
beretur; collecto exercitu in subsidium ter-
rae sanctae voluit transfretare, hæc omnia re-
fert dominus Rodericus in suo chronico lib.
6. cap. 27. Sed ne quispiam opinetur, Domi-
Rodericum huic ecclesiae eiusq; presulibus
tantam autoritatem contulisse, absq; iuris
fulcimento, hæc & alia maiora in decretis
scripta reperiet; vt, c. cū longe. 63. distin, vbi
iure cautum est, ad primatem Toletanum
omnes episcoporum archiepiscoporum pro-
uisiones in Hispaniarum ecclesijs pertinere.
Ex quibus infertur gloriam atq; amplitudi-
nem huius sacre sedis eiusq; pontificis tem-
poribus sane priscis longe præstantiorem
fuisse. Nūc vero (proh dolor) Toletanus ar-
chiepiscopus adeo hac insigni prerogativa
orbatus iacet, vt non solum ipsi alijs Hispani-
aie episcopatibus pontifices (sicuti quon-
dam) prouidere non liceat, verum etiam
in propria diocesi omnem fere prouisionis

facilitatem amiserit, ac quattuor dūtaxat mē-
 sibus anni (quos vulgus iam ordinarios ap-
 pellat) beneficia prębendasq; conferre pos-
 sit. Vnde illam pręscorum pręsulū maiestas
 tem cecidisse cernimus. Idē q; de officio prę-
 sidis militię, quem nostro idiomate adelan-
 rado de Caçorla appellant, propediē fore exi-
 stimo, ni per pōtificem maximum, sacramq;
 maiestatem imperatoris; tuo q; christianissime
 princeps interuentu instantia ac precib9 illu-
 strissimi archipręsulis eiusq; ecclesię ad pris-
 tinum statum reddatur. Regum quippe in-
 terest, ecclesijs & pręlatis, quorum ipsi sunt
 patroni, auctoritatem & pręminentiam prę-
 stare, cum in illorum prosperitate vtiq;
 prosperentur, propterea catholice princeps
 sacrę maiestatis imperatoris & tua refert,
 ecclesiam Toletanam eiusq; dotem & pri-
 uilegia augeri & non minui, cum propter
 patronatum Itum quia post pontificalem in
 orbe terrarum prima ceteras excellit. Atq;
 sicuti ecclesię in multis pprijs obnoxie sunt
 patronis, c. nobis de iur. patrona. eadem ra-
 tione patroni ecclesiarum suarum preroga-
 tiuas inuiolabiliter obseruari facere tenentur

tur, c. filijs. 16. q. 7. Nam licet legibus solutus
fir princeps. l. princeps. ff. de legib. decet tamē
principes suas leges non transgredi. Digna
nāq; vox est maiestate regnantis, legibus alli
gatum se principem profiteri, & re vera, ma
ius imperio est submittere legibus principa
tum, l. digna vox. C. de legib.

CDE HVIVS SACRAE BASILICAE
*fundamento in forma qua nūc inspicitur, ac pri
ma eiusdem doctis constitutione.* Cap. v.

DEniq; rex Fernandus Alfonsi noni re
gis filius simul cum archiepiscopo do
mino Roderico iecit primum lapidē in fun
damento huius Basilicę Toletanę, quę in for
ma mezquite a tempore Arabum illuc usq;
extiterat, cuius fabrica opere mirabili in dies
non sine grādi admiratione hominum excre
uit, vt asserit dictus domin⁹ Rodericus in li.
9. cap. 13. Fuitq; primitus dotata ab Aldefon
so, qui vrbem Toletum a manibus Sarrace
norum eripuit predicta æra, vt idem Roder.
testatur li. 6. cap. 24. Exstructum itaq; est tem
plum ex lapide albo polito orientem versus

iuxta vniuersalis ecclesiæ traditionē. c. eccles
 siasticarum. ii. distinct. Quod octoginta &
 octo columnę pregrandes ex eodem lapide
 erectę totā basilicam, dempto eo membro,
 quod claustrum appellant, in quinque (vt sic
 dixerim) apsidas, quas nos testudines, vulg⁹
 vero naues vocat, diuidunt. Harum infe
 riores quasi gradatim assurgunt ad mediam.
 Totius vero sacrę ædis fabrica summa arte
 confecta habet longitudinem quadringentor
 um ac quatuor pedum, latitudinem ducen
 torum duorum. Sed medię testudinis reli
 quis sublimioris altitudo est centum & sede
 cit pedum. Quam ceteris augustiorem vide
 re libet, tum quia multo eminentior ac pul
 chrior est, tū vero quia duobus hinc inde mē
 bris condecoratur, altero quidē ab ortu, qđ
 sacellū maius dicitur, altero vero ab occasu
 quē cleri stationē possumus appellare, vulg⁹
 autē vtrunq; nominat chorū. Ab horū itaq;
 augustiori, cum in eo cōficiatur nostrę redē
 ptionis hostia ac asseruetur, exordiar, nec ab
 re me facturū arbitror, si de ipsius sacratissi
 mæ eucharistię sacramento non nihil obiter
 prelibauero.